
UNIONE MONTANA 
“VALLE del CERVO- La Bürsch” 

SEDE IN ANDORNO MICCA     PROVINCIA DI BIELLA 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito 
internet per il periodo della pubblicazione. 

C o p i a  A l b o  

DETERMINAZIONE  
SERVIZIO TECNICO 

N. 123 DEL 27/12/2023 REG.GEN 
N.72 REG. SERV. 

OGGETTO: 

MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEGLI IMPIANTI DI CONDIZIONAMENTO E DI 
ANTI-INTRUSIONE PRESSO GLI UFFICI DELL'ENTE 
CIG: Z643DE496C 
DETERMINA A CONTRATTARE Art. 192 D.Lgs. 267/2000             

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
PREMESSO che: 

- con Deliberazione consiliare n. 21 del 29/12/2022, immediatamente eseguibile, è stato approvato il 

Bilancio di Previsione finanziario 2023 – 2025; 

 

RICHIAMATI i Decreti del Presidente n. 1 e n. 2 del 02/01/2023 e n. 11 del 29/09/2023 di nomina 

dei Responsabili di Servizio dell’Unione Montana, abilitati all'espletamento dei compiti di cui 

all'art. 107 del D.Lgs. 267/2000, ivi compresa la capacità di assumere gli atti di impegno di spesa 

nonché i provvedimenti di liquidazione per l'esecuzione dei lavori, forniture e servizi in economia; 

 

VISTO il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 

18/08/2000, n. 267, e successive modificazioni; 

 

VISTO il D.P.R. 207/2010 per quanto ancora in vigore ai sensi della normativa vigente; 

 

VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36; 

 

RICHIAMATE le disposizioni contenute nel D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii., in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei 

loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42; 

 

VERIFICATO che, ai sensi dell’art. 9 comma 1 del D.L. 78/2009, convertito nella legge n. 

102/2009, il programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione del presente impegno di spesa è 

compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

 

CONSIDERATO di impegnare le somme di cui al presente atto nell’anno in cui l’obbligazione è 

giuridicamente perfezionata, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili, ai sensi 

dell’art.183 del D.Lgs. n.267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al D.Lgs. n.118/2011; 

 

PREMESSO che si rende necessario provvedere a interventi di manutenzione straordinaria 

dell’impianto di condizionamento e dell’impianto anti intrusione installati presso gli uffici dell’Ente 

posti al secondo piano dello stabile di via Galliari 50; 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana Valle del Cervo La Bursch. (D.Lgs n.39/93 art.3) La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

RITENUTO di interpellare tecnico manutentore specializzato nel settore individuato nella Ditta 

Lucchiari Joao con sede in Ponderano via Pietro Micca 6, che si è resa disponibile ad eseguire in 

tempi rapidi gli interventi previsti, al fine di eliminare i malfunzionamenti lamentati;  

 

VISTO il preventivo prot. n. 1798 del 19/12/2023 della Ditta Lucchiari Joao che prevede: 

- Impianto di condizionamento: fornitura e posa in opera di un’unità interna ed una esterna, la 

verifica idoneità tubature esistenti con nuovo gas ecologico R32, pulizia e manutenzione di 

n. 2 climatizzatori esistenti, verifica tubature e circuiti, ricarica gas refrigerante mancante e 

controllo generale impianto per un importo di € 1.666,00 oltre IVA 22%; 

- Impianto anti intrusione: fornitura e posa di combinatore telefonico GSM 4 G per invio 

comunicazioni, fornitura e posa di sintesi vocale di registrazione messaggi; fornitura e 

sostituzione di batterie per sirena e centrale, oltre ad attivazione  abbonamento triennale 

mediante “Sim multicom Inim” per i contatti diretti con la Ditta gestore della sorveglianza 

per un importo complessivo di € 889,90 oltre IVA 22%; 

 

RITENUTO di approvare il preventivo presentato dalla Ditta LUCCHIARI Joao con sede in 

Ponderano via Pietro Micca 6, che ammonta complessivamente a € 2.555,90 (€ 1.666,00+€ 889,90) 

oltre IVA 22%, in quanto ritenuto congruo e rispondente all’interesse pubblico da soddisfare, anche 

in considerazione della economicità della procedura di affidamento ed alla disponibilità 

all’esecuzione degli interventi;   

 

VISTO l’art. 1 comma 450 della Legge n. 296/2006 e ss.mm.ii., che prevede l’obbligo, per le 

amministrazioni pubbliche di cui all’art. 1 del D.Lgs. 165/2001, per gli acquisti di beni e servizi di 

importo pari o superiore a 5.000,00 ed inferiore alla soglia di rilievo comunitario, di ricorrere al 

mercato elettronico della pubblica amministrazione (Mepa) gestito da Consip SpA, ovvero da altri 

mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del regolamento di cui al D.P.R. 207/201;  

 

VISTO l’art. 17 comma 2 del D.Lgs. 36/2023 prevede che prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, le Amministrazione aggiudicatici decretano o determinano di 

contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto ed 

i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 

VISTO l’art. 192 c. 1 del D.L.gs. 267/2000 il quale dispone che la stipulazione dei contratti debba 

essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante il 

fine che con il contratto si intende perseguire; l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole 

ritenute essenziali; le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;  

 

DATO ATTO, ai sensi dell’art. 192 del T.U. 18/8/2000 n. 267 – Determina a contrattare – che: 

- con l’affidamento dell’appalto di cui sopra si intende provvedere all’esecuzione dei lavori di 

“MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEGLI IMPIANTI DI CONDIZIONAMENTO E DI ANTI-INTRUSIONE 

PRESSO GLI UFFICI DELL’ENTE”;  

- la scelta del contraente viene fatta mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 c. 1 lett. a) del 

D.Lgs. 36/2023 in considerazione dell’economicità della procedura di affidamento e della 

tempestività di esecuzione del lavoro;  

- il contratto verrà stipulato, ai sensi del D.Lgs. 36/2023 art. 18 comma 1, mediante corrispondenza 

secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta 

elettronica certificata; 

 

Visto il DURC prot. INAIL_41816000 scadente il 17.04.2024 da cui la Ditta LUCCHIARI Joao di 

Ponderano risulta in regola con gli adempimenti in relazione ai versamenti dei contributi 

previdenziali; 

 

VISTA la L. 13.8.2010 n. 136 Art. 3 “Tracciabilità dei flussi finanziari” e verificata l’assegnazione 

del Codice CIG Z643DE496C; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana Valle del Cervo La Bursch. (D.Lgs n.39/93 art.3) La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

  

RILEVATO che i dati relativi ai vantaggi economici conseguenti alla presente determinazione sono 

soggetti a pubblicazione ex art. 37 del D.Lgs. 33/2013; 

 
DATO ATTO che il sottoscritto, in relazione al presente atto, non si trova in una situazione di 

conflitto di interessi, anche potenziale, come disposto dall’art. 6bis della L. 241/1990, dall’art. 6 del 

D.P.R. n. 62/2013 e dal Codice di Comportamento dell’Amministrazione e di essere a conoscenza 

delle sanzioni penali in cui incorre nel caso di dichiarazione mendace o contenente dati non più 

rispondenti a verità, come previsto dall’art. 76 del D.P.R. n. 445/2000; 

 

D E T E R M I N A 

 

1) Di assumere Determina a contrattare ai sensi dell’art. 192 del T.U. 18/08/2000 n. 267, nei 

termini di cui in premessa. 

2) Di affidare, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. a) del D.Lgs. 36/2023, alla Ditta Lucchiari Joao 

con sede in Ponderano via Pietro Micca 6, i lavori di “MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEGLI 

IMPIANTI DI CONDIZIONAMENTO E DI ANTI-INTRUSIONE PRESSO GLI UFFICI DELL’ENTE” per l’importo 

di € 2.559,90 oltre IVA 22% € 562,30 pari a complessivi € 3.118,20, alle condizioni tutte dei 

preventivi sopra descritti. 

3) Di impegnare ed imputare la spesa complessiva di € 3.118,20 discendente dall’affidamento 

conferito con il presente atto, a favore della Ditta Lucchiari Joao di Ponderano, sugli stanziamenti 

dei seguenti codici di riferimento del Bilancio di previsione 2023/2025: 

Anno Missione Programma Titolo Macroaggregato Capitolo Uscita Imp. 

2023 08 01 2 202 8590/609/99 U.2.02.01.92.999 288/1/2023 

 

4) Di dare atto, ai sensi dell’art. 9, c. 1, del D.L. 78/2009, convertito in L. 102/2009, che in 

relazione al presente impegno è stata preventivamente accertata la compatibilità del programma dei 

conseguenti pagamenti con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica. 

5) Di comunicare alla Ditta incaricata l’avvenuto impegno di spesa ai sensi dell’art. 191 del T.U. 

18/8/2000 n. 267. 

6) Di dare atto che il presente provvedimento sarà esecutivo con l'apposizione del visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D.Lgs. 

267/2000. 

7) Di pubblicare la presente Determinazione sul sito istituzionale dell’Ente nella sezione 

“Amministrazione trasparente”, ai sensi del D.Lgs. 33/2013 art. 37 e della L. 190/2012 art. 1 c. 32. 

 

 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

BIAGI GIANNI 
sottoscritto  digitalmente 

 
 
 


